

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, środa 10 kwietnia 1946 r.

Nr 100 (167)

Prowokacje czeskich szowinistów Polakom terror — Niemcom azyl

CIESZYN, 9. 4. (PAP). — W Pradze został zakończony „Tydzień Śląski”. Uchwalono rezolucję końcową, głoszącą, że ziemia śląska tworzy wraz z przyległymi powiatami jedną całość pod względem politycznym, etnicznym, kulturalnym, gospodarczym i socjalnym. Dalej mówi się w rezolucji, że ze względów narodowościowych, gospodarczych i politycznych jest rzeczą nieodzowną, aby śląskiej ziemi (czeskiej) zostały zwrócone części, zabrane przez Prusy w roku 1942, przy czym określa się jako minimum żądań linie Wałbrzych — Koźle. W tej samej rezolucji wysuwa się postulat budowy kanału wodnego z Koźla do Ostrowy, jako zaczątku drogi wodnej Odra — Dunaj.

drugiej zaś strony tych wszystkich, którzy trwają niezmiennie na swym stanowisku, usuwa się całkowicie, odsadzając ich od prawa wyborczego, jako „skompromitowanych”. Ci ostatni nie są wciągani na listy wyborcze i są całkowicie pozbawieni praw wyborczych.
Są miejscowości na Zaolziu, gdzie ani jeden Polak nie został zamieszczony na liście wyborczej. Aby uzyskać podstawy do takiego działania, władze posługują się następującym „systemem”. Ludność polska dzieli się na „volkslistowską”, a więc „Niespolichliwą”, zaś tych, co „Volkslist” nie przyjęli, mianuje się „bekowcami”, „ozonowcami” względnie „andersowcami”.

Jeden cel przyswaja tej maskaradzie: nie dopuścić Polaków do wyborów. Są liczne wypadki, że nie pozwala się nawet Polakom przejrzeć list wyborczych, aby nie mogli w odpowiednim czasie wnieść uzasadnionych pretensji. Nie ogłasza się również nazwisk zrehabilitowanych Polaków. Tych musiano by siłą faktu wciągnąć na listę wyborczą, a to nie leży w interesie Czechów.
Takich miejscowości na Zaolziu jest więcej, wszędzie bowiem, gdzie mieszka Polacy — obywatele polscy, stosowany jest system ten, który ma na celu osłabić stałość przekonani politycznych i przygotować grunt pod czehizację. Zdecydowanie oporni przeciwnicy są na wysiedlenie.
W Nawsiu, koło Jabłonkowa, obywatele polscy narodowości polskiej,

otrzymują kary za nieposiadanie paszportów polskich, a wiadomą jest rzeczą, że nie każdy posiada z dawnych czasów paszport, poselstwo w Pradze zaś jeszcze nowych paszportów nie wydaje. Nie przeszkadza to jednak władzom lokalnym z tego powodu przesładować Polaków. Polacy tej kategorii są pozbawieni kart odzieżowych, kart na buty i in. Ale jest inna kategoria „Polaków” obywateli polskich. Są to różni Volksdeutsche z b. Generalnej Gubernii, którzy zbiegli tu i podali się za Czechów. Tym przysługują pełne prawa obywatelskie. Nie muszą oni przedkładać paszportów polskich, otrzymują pełne przydziały, nie przesładuje się ich, ciosa się opieką władz,

Polska wystąpi w sprawie Hiszpanii na Radzie Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP), Ambasador RP. w Waszyngtonie Oskar Lange wysłował do sekretarza generalnego ONZ pismo następującej treści: „Otrzymałem od mego rządu instrukcje, aby zwrócić uwagę Rady Bezpieczeństwa na sytuację, którą przewiduje w art. 34 statutu ONZ (Rada może przeprowadzić śledztwo w każdej sytuacji, która może wywołać spór). Sytuacja taka powstała na skutek międzynarodowych targ, spowodowanych istnieniem i działalnością reżimu gen. Franco w Hiszpanii. Ponieważ wiadomości o zamianach rządu polskiego ukazały się już w depeszach prasowych pochodzących z Warszawy, pragnę poinformować Sekretariat Generalny ONZ, iż w ciągu najbliższych kilku dni przedstawię wniosek umieszczenia tej sprawy na porządku dziennym obrad Rady Bezpieczeństwa”.

Komunikat oficjalny o wynikach wyborów w Grecji

LONDYN 9.4 (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten, że partie lewicowe wystosowały do francusko-angielsko-amerykańskiej misji, która przebywa w Grecji, memorandum stwierdzające, iż z 2.211 tysięcy uprawnionych do głosowania 1.107 tysięcy oddało swe głosy, a 1.104 tysiące wstrzymało się od głosowania. Oficjalny komunikat rządu greckiego podawał, że na 2.075.950 figurujących na listach wyborczych udział w głosowaniu wzięło 1.117.379 osób, a powstrzymało się od głosowania 731.663 osob.

Przed konferencją pokojową i obradami min. spraw zagranicznych

WASZYNGTON (PAP). Amerykański sekretarz stanu Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, iż zarówno Związek Radziecki jak i Wielka Brytania wyraziły zgodę na odbycie konferencji ministrów spraw zagranicznych w dniu 25 kwietnia w Paryżu. Minister dodał, iż nie otrzymano jeszcze odpowiedzi rządu francuskiego. Minister Byrnes stwierdził w odpowiedzi na pytanie korespondentów, iż nie widzi powodu do zajęcia się przez Radę Bezpieczeństwa sprawą Iranu przed, dniami 6 maja. Najważniejszym zagadnieniem, nad którym będzie obradowała konferencja, to sprawa traktatu pokojowego z Włochami. Konferencja ministrów spraw zagranicznych ustali datę konferencji pokojowej, przy czym dodał, iż na leży dać państwu dość czasu na przestudiowanie projektów traktatów pokojowych przed rozpoczęciem konferencji.

zagranicznych oświadczył, że należy się liczyć ze zgodą Francji, Minister spraw zagranicznych USA Byrnes oświadczył, że Wielka Brytania i ZSRR zgodziły się na odbycie konferencji 4 ministrów przed konferencją pokojową. Stosując się do uchwał poczdamskich, przewidują one, że rada ministrów zajmie się opracowaniem traktatów pokojowych. Na pierwszym miejscu stoi traktat z Włochami, inne kwestie jak sprawa Nadrenii i Zagłębia Ruhry, mogą być przedmiotem dyskusji, o ile wszyscy 4 ministrowie wyrażą na to zgodę. Byrnes oświadczył, że zainteresowane państwa winny mieć umożliwione przedyskutowanie traktatów przed konferencją pokojową.

dzająca, iż o ile rząd brytyjski nie pragnie dalszego zaostrzenia sytuacji, sprawa Grecji, która nabrała charakteru międzynarodowego, winna być przekazana do rozpatrzenia konferencji Wielkiej Trójki, lub też Organizacji Narodów Zjednoczonych. Odezwa podkreśla, iż Grecja pragnie utrzymania przyjaznych stosunków z Wielką Brytanią oraz współpracy z innymi sojusznikami. Uważa jednak, że prowadzenie jednostronnej polityki jest niezgodne z jej ideałami narodowymi.

LONDYN (PAP). Wielka Brytania i ZSRR zgodziły się na projekt amerykański zwołania konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw do Paryża na 25 kwietnia r. Rząd francuski rozpatrzy propozycję amerykańską na najbliższym posiedzeniu, Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Nowego Jorku, że posiedzenie Rady Bezpieczeństwa rozpoczęło się o godz. 19.05 czasu środkowo-europejskiego. Delegat Związku Radzieckiego ambasador Andriej Gromyko był obecny na posiedzeniu, nie przybył natomiast delegat Iranu Hussein Ala. Rada przystąpiła do rozpatrzenia sprawozdania komisji w sprawach proceduralnych.

Po perskiej burzy

MOSKWA 9.4 (PAP). Agencja Tass donosi, że w Teheranie komunikat o umowie radziecko-perskiej został wielokrotnie powtórzony przez radio i prasę, i został przyjęty z aprobatą przez naród irański. Gazeta „Daria” stwierdza, że usmiecie zostały przeskody na drodze do przyjaznych stosunków między dwoma narodami. Rozpoczyna się nowa era w ich sąsiedzkim współżyciu.

nerała Arfa za jego reakcyjną działalność.

TEHERAN (Reuter). Premier irański rozkazał irańskim siłom zbrojnym, by zajęły natychmiast Mazanderań z względu na doniesienia o usiłowaniach dokonania tam zamachu stanu. Na terenie tym zarządzono poszukiwanie ukrytej broni. W rozmowie z dziennikarzami premier oświadczył, że wojska irańskie mają niezwłocznie zająć wszystkie miasta swakownane przez Rosjan. Oświadczył on, że nie ma powodów do niepokoju i że sytuacja będzie opanowana. Zamach stanu miał być widocznie skierowany przeciwko premierowi, któremu czynniki prawicowe mają za złe jego układ naftowy z Rosją. W Teheranie cytowano oświadczenie przedstawiciela wspomnianych kół prawicowych, że zamach został przygotowany szczerogółowo w stolicy. Ruch wywołowy rozszerzył się na szereg prowincji.

Nowe posunięcia republikańskiego rządu hiszpańskiego

PARYŻ (PAP) Rząd Girala złożył oświadczenie, w którym podkreśla, że jest rządem republikańskim i demokratycznym. W rządzie znajdują się przedstawiciele partii socjalistycznej, komunistycznej oraz dwu centralnych ruchów zawodowego: Generalnej Unii Robotniczej i Narodowej Konferencji Pracy. Rząd cieszy się poza tym poparciem autonomicznych narodów Katalonii i Galicji oraz narodu Basków. Koalicja republikańska i demokratyczna posiada szeroką platformę i nie stoi na przeszkodzie, aby uznać obecny gabinet za rząd, o którym była mowa w nocie trzech państw w sprawie zastąpienia reżimu gen. Franco innym rządem. Rząd Girala poczynił jeszcze inne ważne posu-

nięcie. Wznowił on instytucję, powołaną do życia w r. 1933, t. zw. nadzwyczajną radę stanu, która ma mieć głos doradczy przy rozpatrywaniu ważnych spraw narodowych i międzynarodowych. Przewodniczącym rady jest prezydent republiki hiszpańskiej Martiñez Barrio. Wchodzi w jej skład m. in. premier dr. Giral, przewodniczący Kortezów hiszpańskich Gimenez Asua i byli ministrowie dr. NNEgrin, Portela, Velladares, Alejandro Larroux, Barc'a, Chapsprieta, Gassares, Quiroga. W skład rady wchodzi również szefowie rządów autonomicznych baskijskiego Jose Aguirre i katalońskiego Jose Irla.

Między min. Molotowem i premierem perskim nastąpiła wymiana w przyjaznym tonie utrzymanych not.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Teheranu, że b. szef sztabu armii perskiej generał Arfa został aresztowany w chwili, gdy powrócił z miasta Hamadan do Teheranu. Generał Arfa jest członkiem jednej z perskich partii prawicowych i został usmiecie 7 tygodni temu z armii przez premiera Chawama Es Sultaneha oraz ze strony do Hamadan. Prasa lewicowa niejednokrotnie atakowała ge-

Faszyści włoscy podnoszą głos

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi o prowokacyjnej działalności organizacji monarchistycznych i qualunkistów w prowincji Bari. Lokal partii komunistycznej oraz Izba Przemysłowa zostały zdemolowane przez grupy monarchistów. W Cerignola qualunkisci wykonali zamach na sekretarza włoskiej konfederacji pracy Di Vittorio, który ledwo uszedł z życiem.

W jutrzejszym numerze naszego pisma rozpoczniemy drukować sprawozdanie z zeznań grupy generałów i wyższych urzędników niemieckich dotyczących:

Zamachu na Hitlera w lipcu 1944 r.

Protest prasy polskiej w Czechach

„Głos Ludu”, pismo polskie, wychodzące na Zaolziu, domaga się energicznej akcji ze strony władz czeskich przeciwko tym wszystkim Czechom, którzy jawnie współpracowali z Niemcami, działając na niekorzyść narodów sprzymierzonych.

